Em desfavor da contribuinte, MONICA SILVEIRA EDUARDS, foi lavrado 
o auto de infração de fls. 500/517, para cobrança do Imposto de Renda Pessoa Física, exercício 
de  2003,  2004  e  2005,  anos  calendários  de  2002,  2003  e  2004,  no  valor  de  R$  41.489,26 
(quarenta  e  um  mil,  quatrocentos  e  oitenta  e  nove  reais  e  vinte  e  seis  centavos),  valor  já 
acrescido  dos  juros  de  mora  e  multa  de  oficio,  calculados  de  acordo  com  a  legislação  de 
regência. 

O  lançamento  de  oficio  decorreu  de  procedimento  de  verificação  do 
cumprimento  das  obrigações  tributarias  pelo  contribuinte,  tendo  sido  constatado  acréscimo

[...]

Porém,  a  Impugnante  possuía 
recursos  que  eram  suficientes  para  justificar  o  referido 
acréscimo patrimonial. 
2.  Conforme  já  planamente  justificado,  foi  obtido  empréstimo 
junto ao Sr. Luiz Otavio Gonçalves, CPF/MF n° 000.425.286­15, 
num total de R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais), sendo 
que R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) foram obtidos em 2002, e 
R$  230.000,00  (duzentos  e  trinta  mil  reais)  em  2003.  Estas 
quantias  foram  repassadas  à  Impugnante  em  moeda  nacional 
corrente, fato já relatado nos autos. Não houve ma­fé ou omissão 
de  informações,  pois  os  referidos  valores  foram  regularmente 
apresentados  ao  Fisco  Federal  por  meio  das  declarações  de

[...]

existência  de  empréstimos  realizados  com  terceiros  deve  vir  acompanhada  de  provas 
inequívocas da efetiva transferência dos numerários emprestados. 

No  caso  concreto  os  empréstimos  alegados  junto  ao  Sr.  Luiz  Otavio 
Gonçalves, CPF/MF n° 000.425.286­15, num total de R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil 
reais), precisam ser efetivamente comprovados. 

Para  que  seja  considerado  como  ingresso  de  recursos,  o  recebimento  de 
empréstimo  deve  ser  plenamente  comprovado.  Por  exemplo,  a  nota  promissória,  por  ser 
representativa de um negócio jurídico abstrato, em oposição aos causais, sendo por ela mesma